XII, 2, 16. Recc. Erv.]

XVI. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De Iudaizantibus christianis.

Sicut deflendum a christianis est eorum scelus, qui in Christo prevaricatores existunt, ita modis omnibus decernendum, ut nullus omnino veniam mereatur, qui a meliori proposito ad deterius declinasse convincitur. Quia ergo crudelis et stupenda presumptio crudeliori debet extirpari suppicio, ideo legis huius edicto decernimus, ut, quicumque christianus hac presertim a christianis parentibus ortus, sexus scilicet utriusque, circumcisions vel quoscumque ritus Iudaicos exercuisse repperitus est vel, quod Deus avertat, potuerit ulterius repperiri, conspiratione et zelo catholicorum tam novis et atrocioribus penis afflictus morte turpissima perimatur, quam orrendum et execrabile malum est, quod ab eo constat nequissime perpetratum. Eorum vero bona sibi procul dubio fiscus adsummat, si heredes vel propinquos talium personarum facti huius error consentiendo conmaculet.

25

XII, 2, 15. *l. 1.* in quippiam — conetur *des. R 2.* defensare] *ita R 1. E. V 1. 8. 15. 16. Pith. (deest R 2); defendere V 5. Mad.; vel patrocinare add. V 1. 5. 8. aut] ad R 1. || *l. 2.* hanc] ac V 1. defensione *R 1. V 1.* obvia sancte] *ita R 2. E 1. Pith.;* obviasse *R 1;* obviam sancte *cett.* || *l. 3.* contrario *R 1. E 1.* palam aut occulte] *pala aut occultare R 1.* proferre] ferre *R 2;* perferre *V 1.* *l. 4.* hec *deest R 2.* temerare] *temperare E 2;* temptare *R 2. V 8;* temptare *V 1. 5. 8.* || *l. 5.* quisque] *ita R. E. V 1;* quisquis *Mad.* || *l. 6.* convento *R 1.* et excom. *E 2 (et al. m.). V 1. Pith.;* excom. *cett.* excommunicatione] *ita R 1. E 2;* excommunicatione *cett.* ecclesiastica] *eclesie R 1;* canonica *V 16.* || *l. 7.* feriatur] *feriatur R 2. E.* || *l. 8.* dubiet *R 1.* quamtotius] *ita R;* quantocius *E 2;* quantocius *cett.* conectetur] *ita E. V 1;* quonectetur *R 1;* conceteris *R 2;* connectetur *cett.* est *deest R 1.* aliquamdiu *V. a]* ad *R 1.* || *l. 9.* develli *V 1.* damnum *R 1;* damna *E 2.* qui adponunt] *quia 35 obponunt V 1.* || *l. 10.* consensum *R 1. E 2.* impugnare — inmobiliter *des. R 2.* in] et in *Mad.* regum] *ita R 1. E 1. V 1. 5. 6;* regnum *E 2;* (*deest R 2;*) legum ut videtur ex emendatione *Pith. Mad.* transgressoribus *V 16.* || *l. 11.* sententiam manente *R 1.* quam dive] *quam diu bone V 5;* quam diu piae *Pith.* || *l. 12.* superiore lege *E 1;* superioris leges *E 2.* sancsimus *E 2.**

XII, 2, 16. *Codd. R 1. E 1. 2 (usque ritus, reliqua des.), V 1. 5. (6. 15). — l. 13. XVI] XVII 40 V 1. 5. 6. *Pith. Mad. FL. — REX des. Mad. CHINDS R 1; QUINTASVINTUS E 2; CIN E 1; GLS CIN Pith. in textu; RCDS V 1. 6. Pith. in margine; GLS RCDS V 5.* || *l. 17.* preposito *R 1. E 2.* declinare *E 2. V 1.* || *l. 18.* stirpari *V 1.* edicto] *edicto R 1;* *deest V 1.* || *l. 19.* hac] *ita R 1. E 2;* ac *cett.* || *l. 20.* ritos *E 1.* || *l. 21.* avertat] *aufera V 1. 6.* reperire *E 1.* conspirationem *V 1.* et zelo] *ęcęlo R 1.* || *l. 22.* novis] *nobis R 1.* atrocioribus] *ita R 1;* atrocibus *cett.* orrendum] *ita R 1. V 1;* horrendum *cett.* *l. 23.* hab *E 1.* || *l. 24.* si] *sive V 1;* sine *V 15.* || *l. 25.* conmaculat *E 1. V 1.**

1) Cf. XII, 2, 14 et p. 422, n. 2.

Recc. Erv.]

XVII.

XII, 2, 17.

Placitum Iudeorum in nomine principis factum.

Clementissimo hac serenissimo domino nostro Reccessvindo regi omnes nos ex Hebreis Toletane civitatis*, qui infra suscripturi vel signa facturi sumus. Bene 5 quidem hac iuste dudum nos meminimus compulso fuisse, ut placitum in nomine dive memorie Chintilani regis pro conservanda fide catholica conscribere deberemus; sicut et fecimus. Sed quia et perfidia nostre obstinationis et vetustas parentalis erroris nos ita detinuit, ut nec veraciter Iesum Christum dominum crederemus nec catholicam fidem sinceriter teneremus, idcirco nunc libenter hac placite ispondimus glorie vestre, 10 tam pro nobis quam pro uxoribus et filiis nostris, per hoc placitum nostrum, ut deinceps in nullis observationibus, in nullis usibus Iudaicis misceamur. Iudeis etiam non baptizatis nullo penitus execrando consorcio sociemur. Non more nostro propinquitate sanguinis usque ad sextum gradum incestiva coniunctione vel fornicatione iungamur. Non coniugia ex genere nostro aut nos aut filii nostri vel nostra posteritas 15 nullatenus sortiamur, sed in utroque sexu deinceps christianis iugali copula conec-tamur. Non circumciones carnis operemur. Non Pasca et sabbata ceterosque dies festos iuxta ritum Iudaice observantie celebremus. Non escarum discretionem vel consuetudinem teneamus. Non ex omnibus, que Iudeorum usus et abominanda consuetudo vel conversatio agit, aliquatenus faciamus; sed sincera fide, grato animo, 20 plena devotione in Christum filium Dei vivi, secundum quod evangelica et apostolica tradicio habet, credamus adque hunc confitemur et veneremur. Omnes etiam usus sancte christiane religionis tam in festis diebus vel in coniugiis et escis quam in observationibus universis veraciter teneamus et sinceriter amplectamur, nullo reservato apud nos aut oppositionis obiectu aut fallacie argumento, per quod aut illa, que facere 25 denegamus, iterum faciamus aut hec, que facere promittimus, minime vel non sinceriter compleamus. De suillis vero carnibus id observare promittimus, ut si eas

*) E 2. V 1. 5. 6. 8. 17. Pith. addunt: adque Spanie glorie vestre.

XII, 2, 17. Codd. R 1. 2 (usque Pasca et sabbata *infra l. 16*). E 1. 2. V 1. 5. 6. (8. 15. 16. 17. 19). — l. 1. XVII] XVI V 1. 5. 6. Pith. Mad. || l. 3. hac serenissimo des. R 2. haec] ita R 1. E 2. V 6; ac cett. Reccesvindo R 1; Reccesvintho R 2; Reccesvinto E 1; Recessvinto E 2; Recessvinto V 15; Recessvindo V 1; Recessvindo V 6. 19. ex Hebreis] ex Ebrei R 2; ex Ebro E 2; Hebreo E 1; Hebrei V 15. 16. 17. 19. Pith. || l. 4. Toletane] letane E 1. suscripturi] ita R. E 2; subscripturi cett. l. 5. quidem] quidam E. hac iuste dudum] ita R 1. E 2; ac iuste R 2, ubi dudum — placitum *desunt*; ac iuste dudum E 1. V 1. 5. 8. 16. 17. Pith.; hac iuste (dudum *om.*) V 6; hactenus Mad. || l. 6. Chintilane R 2; Chintilans V 6; Chintillani V 1; Cintilani V 16; Cintilians V 19; Cintillani V 5. conscribere deberemus] conscriberemus R 2. sicuti R 2. || l. 7. Set R 2. E 2. et] hec R 1; deest V 1. obstinationis] ita R. E 1. V 1. 5. 6. 8. 15. 16. 19. Pith.; ordinationis E 2; observationis Mad. || l. 8. Iesum Chr. dominum] in domini nostri Iesum Christum R 2; in I. Chr. E 2. V 1. 5. 6. Pith. || l. 9. sincere Pith. hac] ita R 1. E 2; et R 2; ac cett. ispondimus] ita R 1; hispondimus E 2; spondimus E 1; 40 spondemus cett.; spospondimus V 1; spopondimus V 6. Pith. || l. 11. nullis incestiva usibus E 1; nullis incestivis usibus Pith. misceamus E 1. Pith. Iudeis — sociemur des. R 2. || l. 12. non] nobis E 1. Pith. consociemur E 1. aut more V 1. propinquitate] ita R. E 1. Pith.; propinquitatem V 1; propinquitates E 2; propinquitati Mad. || l. 13. incestiva pollutione in coniunctione E 1. Pith. l. 14. iungamus R 1. || l. 15. sortiamur] sociamur R 2. iugali] coniugali E 2. copula] ita R. E 1. 45 Pith.; copulatione cett. conectamur] ita R 1. E 1. Pith.; nectamur cett. || l. 16. circumciones] circumcitione R 2; circumcisionem E. Pith. sabbata] reliqua desunt R 2. || l. 17. discretione R 1. || l. 21. hunc deest V 1. veneremus R 1. || l. 22. coniugiis] conviviis R 1. || l. 23. sinceriter] ita R 1. E. V 1. 5. 6. 8. 15. 16. Pith.; simpliciter Mad. reservato] ita R 1. E. V 5. 6. 8. 15. Pith.; reserva V 1; observato Mad. || l. 24. argumentum V 1. illa] alia R 1. || l. 25. aut] ita R 1. E 1. V 1; vel cett. || l. 26. suinis 50 suinis V 5. || l. 27. adque] ita E 2; atque cett. Spanie] ita E 2. V 6; Ispanie V 5; Hispanie V 1. 8. 17. Pith.

XII, 2, 17. *Recc. Erv.]* pro consuetudine minime percipere potuerimus, ea tamen, que cum ipsis decocta sunt, absque fastidio et orrore sumamus. Quod si in omnibus, que supra taxata sunt, in quocumque vel minimo transgressores inventi fuerimus, aut contraria christiane fidei agere presumserimus, aut que congrua catholice religioni promisimus verbis aut factis inplere distulerimus, iuramus per eundem Patrem et Filium et ⁵ Spiritum sanctum, qui est unus in trinitate Deus: quia qui ex nobis horum omnium vel unius transgressor inventus fuerit, aut a nobis ignibus vel lapidibus perimatur, aut, si hunc ad vitam glorie vestre reservaverit pietas, mox amissa libertate tam eum quam omnem rei ipsius facultatem cui elegeritis perenniter deservienda donetis, vel quidquid ex eo aut rebus eius facere iusseritis, non solum ex regni vestri potentiam, ¹⁰ sed etiam ex huius placiti nostri sponsione potestatem liberam habeatis.

Facto placito sub die duodecimo kalendas Martias, anno feliciter sexto regni glorie vestre¹, in Dei nomine Toleto.

EXPLICIT.

Reliqua omnia formae Recessvindianaæ desunt.]

15

XII, 2, 18. Nov.]

FLAVIUS GLORIOSUS EGIGA REX.

De perfidia Iudeorum.

Dum sacris edoceamur edictis, ut sive² per occasionem seu per caritatem, tantum ut Christus Dei filius nuncietur, oportunum satis est et ad fidem christianam conveniens, ut, sicut fideles trahimus libertatis ad gratiam, ita ²⁰ infideles provocemus ad vitam, quod et fides Christi in nobis aucta finibus crescat, et Iudeorum prevaricatrix actio evulsa funditus subruat. Proinde devociose mentis decreto censemus, ut quicumque deinceps ex perfida Hebreorum plebe, vir seu femina, ad catholice fidei rectitudinem per veram conversationem sive professionem redierit omnemque suorum rituum errorem ²⁵ vel ceremonias abnuens christianorum more tramitem vite sue duxerit, ab omni liber maneat onere functionis, quam pridem, Iudaismo consistens, publicis utilitatibus usus fuerat persolvisse; ita videlicet, ut illis exsolutionibus eius functio crescat, quos adhuc detestande incredulitatis fuscat nequitia et parentalis error manifestus retentat. Iniustum namque est illos censionis ³⁰

XII, 2, 17. l. 1. que cum] quarum *R* 1. || l. 2. fastidium *R* 1. orrore] *ita R* 1; errore *E* 2. *V* 1; horrore *cett.* sumamus] et comedamus *add. V* 1. *Pith. Mad.* in his omnibus *E*. || l. 3. minime *V* 1. transgressi *R* 1. aut] et *V* 1. 6; et aut *Pith.* contraria — fidei] contra christianam fidem *V* 1. 5. 6. || l. 4. que — promisimus] congrue observari catholice fidei religionis que promisimus *V* 1. || l. 6. unus in trin. Deus] unus in trinitate et verus Deus *V* 1. 6. 8. *Pith.*; in trin. unus et ³⁵ verus Deus *V* 5. quia qui] qui *R* 1; quia *E* 2. *V* 1; quia si *E* 1. horum] orum *R* 1; *deest V* 1. 5. 6. *Lind.* omnium] omnibus *V* 5. *Lind.* || l. 7. fuerit *deest R* 1. nobis] aut a filiis nostris *add. Mad.* l. 8. hunc] eum *V* 1. || l. 9. elegeritis] volueritis *E* 1. deservienda] *ita R* 1. *E* 1; serviendum *V* 1. 5; possidendum *V* 16; deserviendum *cett.* || l. 10. aut ex rebus] aut rebus *R* 1. facere] fieri *Pith.* iusseritis] *ita R* 1. *E*. *V* 1. 5. 16. *Pith.*; volueritis *Mad.* potentiam *R* 1. || l. 11. nostri *deest E* 2. *Mad.* 40 l. 12. Facto placito] *ita R* 1. *V* 19; Factum placitum *cett.* duodecimo] *ita R* 1. *E*; XII *V* 1. 6. *Pith. Mad.* kalendarum Martiarum *V* 1. *Mad.* || l. 14. EXPLICIT *præbet solus R* 1.

XII, 2, 18. *Codd. V* 9. 16. (17). 20. (*V* 16 et 20: *Mad.*). — l. 16. FL. GL.] FLS GLS *V* 17; des. *cett.*; EGICA *Mad.* || l. 18. Dum] *ita V* 9; Quam *Mad.* || l. 19. ut] *deest Mad.* || l. 21. provocamus *V* 9. et quod *Mad.* || l. 23. devociose] *ita V* 9; devotione *Mad.* || l. 25. prof.] per confessio- 45 nem *V* 16. omnemque] idemque *V* 20. suum ritum *V* 16. || l. 30. retemptat *V* 9.

1) *D. 1. m. Martii a. p. Chr.* 654. 2) *Cf. Philipp.* 1, 18.

Nor.] onere pregravari vel Iudaicis amplius indictionibus implicari, qui iugum XII, 2, 18. Christi dulce eiusque onus leve per dignam conversationem noscuntur excipere. Quibus etiam veram fidem perfecte credentibus erit omnimode licitum mercandi usu properare ad cataplum et cum christianis agere christiano more commercium; ita ut, si quilibet christianus de illorum conversatione incognitus quodcumque de ipsis emere voluerit, non aliter ei licebit, nisi prius ex toto christianum se esse dixerit eique coram testibus orationem dominicam vel simbolum recitaverit apostolorum et christianorum cibos, ut veri christicole, sumpserit vel libenter acceperit. Quod si quispiam de eisdem sancte fidei conversis prevaricator extiterit, cum omnibus rebus suis est fisco perpetim addicendus. De ceteris vero Iudeis, qui, in perfidia cordis sui perseverantes, ad catholicam fidem converti neglexerint, hanc legis sententiam decrevimus promulgari: scilicet ut nec ad cataplum pro transmarinis commerciis faciendis ulterius audeant properare nec cum christianis quodcumque negotium palam vel occulte peragere; sed tantum inter se ipsi habeant licentiam propria commercia diffinire ac more solito sui census impensionem vel eorum, qui conversi fuerint, exsolutionem de rebus propriis debeant fisco persolvere; et tam mancipia quam edificia, terras, vineas atque etiam oliveta vel alias quascumque res immobiles, quas a christianis venditionis causa vel quibuslibet aliis modis accepisse noscuntur, quamvis iam multa annorum curricula effluxissent, redditio tamen illis propter ea de publico pretio, totum fisci erit viribus sociandum, ut, cui hoc regia potestas donare elegerit, libero perfruatur arbitrio. Nam et quicumque de eisdem Iudeis in infidelitate perdurantibus ad cataplum ire presumpserit, aut cum quilibet christiano aliquod commercium egerit, cum omni ambitione rerum suarum obiurgatus perpetim fisco erit servitus. Omnes vero christianos admonemus et sub divini nominis adiuratione testamur per eum, cuius redempti sanguine sumus, ut amodo nullus cum eisdem Iudeis in perfidie duritia permanentibus quodcumque commercium agere presumat. Quod si quilibet fidelium talia egerit, si maior potentiorque persona fuerit, tres auri libras fisco persolvat. Si quis quoque amplius ab illis acceperit, quam quod duas rei ipsius quantitates valere constiterit, quidquid supra emerit, triplum de sua facultate una cum pretio, quod dederit, fisci viribus profuturum amittat. De inferioribus vero personis si quis talia egerit, c verberibus vapulabit, et iuxta quod sue habitionis facultas extiterit, ita et principis electione specialis damni iacturam excipiat.

Erv.] III. TITULUS¹: DE NOVELLIS LEGIBUS IUDEORUM, QUO ET VETERA CONFIRMANTUR, ET NOVA ADIECTA SUNT.

I. De commemoratione priscarum legum, que in Iudeorum transgressionibus promulgate sunt, atque de novella confirmatione earum.

XII, 2, 18. l. 5. christianus] christianorum *Mad.* || l. 8. apost. *deest* *V 9.* || l. 11. cetero vero Iudaei *Mad.* || l. 16. definire *Mad.* || l. 21. publico] ita *V 9;* *deest* *Mad.* || l. 25. egerit] elegerit *V 20.* ambitione] ita *V 9;* habitione *Mad.* || l. 27. numinis *V 20.* || l. 30. persona *deest* *V 9.* || l. 32. supra] superius *Mad.* || l. 35. habitionis] ita *codd.*; ambitionis *fortasse emendandum;* cf. l. 25.

45 TIT. III. Lemma. *Codd. E 1. V 1. 5. 6. 8.* — *l. 37. III] III E 1.*
Index capitulorum. *Codd. E 1. V (5). 8.* — *l. 40. de novella] de deest E 1.*

1) *Leges huius tituli ab Ervilio rege haud ita multum post regnum d. 15. m. Octobris a. 680 susceptum praeparatae et conceptae esse videntur. Rex enim d. 9. m. Ianuarii a. 681*

- Erv.]* II. De blasphematoribus sancte Trinitatis.
- III. Ne Iudei aut se aut suos filios aut famulos a baptisi gratia subtrahant.
- III. Ne Iudei more suo celebrent Pasca vel carnis circumcisions exerceant ac ne christianum quemcumque a fide Christi dimoveant.
- V. Ne Iudei sabbata ceterasque festivitates ritus sui celebrare presumant. 5
- VI. Ut omnis Iudeus diebus dominicis et in prenotatis festivitatibus ab opere cesseret.
- VII. Ne Iudei more suo diiudicent escas.
- VIII. Ne Iudei ex propinquitate sui sanguinis conubia ducant, et ut sine benedictione sacerdotis nubere non audeant. 10
- VIII. Ne Iudei religioni nostre insultantes sectam suam defendere audeant, ac ne a fide nostra refugientes alibi se transducant, et ne quislibet refugientes eos suscipiat.
- X. Ne christianus a Iudeo quodcumque muneris contra Christi fidem accipiat.
- XI. Ne Iudei libros illos legere audeant, quos christiana fides repudiat. 15
- XII. Ne Iudeis mancipia deserviant vel adhæreant christiana.
- XIII. Si se Iudeus christianum esse testetur et ob hoc non velit a se reicere mancipium christianum.
- XIII. Professio Iudeorum, quomodo unusquisque eorum ad fidem veniens indiculum professionis sue scribere debeat. 20
- XV. Conditiones sacramentorum, ad quas iurare debeant hii, qui ex Iudeis ad fidem venientes profesiones suas dederint.
- XVI. De christianis mancipiis Iudeorum, que se non prodiderint christiana, sive de publicatoribus eorum.
- XVII. Ne Iudei a quolibet potestate accepta extra regiam ordinationem 25 christianum quemque imperare, plectere vel distingere audeant.

l. 2. a] de E 1. || l. 3. Pasca] ita aequa ac supra scripti, quamquam E 1. V 1 et plerique alii codices Pascha praebent. Similiter infra. circumcisionem V. || l. 4. dimoveant] dimoneant V 5; dimoveant V 8; commoveant Mad. || l. 5. ritus sui] ita E 1. V 8; suo ritu Mad. || l. 6. diebus deest E 1. l. 7. cessent V 8. || l. 9. sui deest Mad. ut deest V 8. Mad. || l. 11. audeant — refugientes] conantes 30 Mad. || l. 12. a deest E 1. nostra refugientes] rea fugientes E 1. et ne] et deest E 1. Mad. || l. 13. eos deest Mad. || l. 14. muneris] munus Mad. contra Christi fidem] sibi patrocinari V 8. || l. 20. conscribere V 5. 8. || l. 21. sacramentorum] ita V 8; Iudeorum cett. Iudeis] ita V 8; eis cett. || l. 36. XVI. De christ. — eorum des. V 8. || l. 26. quemque] ita E 1. V 8; quemquam Mad.

tomum suum proposuit concilio XII. Toletano, in quo legimus: Iudeorum pestem, quae in novam 35 semper recrudesceit insaniam, radicitus extirpate. Leges quoque, quae in eorundem Iudeorum perfidiam a nostra gloria noviter promulgatae sunt, omni examinationis probitate percurrite et tam eisdem legibus tenorem inconvulsu adicite, quam pro eorundem perfidorum excessibus complexas in unum sententias promulgare. Concilium autem propositas sibi leges comprobavit et seriem rubricarum earum subsequentem in can. 9. recepit. Quae leges novae tertio die post 40 concilium consummatum, sc. d. 27. m. Februarii, Iudeis civitatis Toletanae, ut refert clausula titulo subiecta, pronuntiatae sunt, vigorem habiturae, ut effici videtur ex c. 12, inde a die kal. Febr. Postea receptae sunt in legum codice reviso, quem Ervigius sub fine anni primi regni sui edidit. Auctor huius tituli, haud dubie clericus, praeter leges antiquiores mundanas de Iudeis editas etiam canones 59—64 concilii Toletani IV. ante oculos habuit. 45

- Erv.]* XVIII. Ut Iudeorum servi needum adhuc conversi, si ad Christi gratiam con-volaverint, libertate donentur.
- XVIII. Ne Iudei administratorio usu sub ordine vilicorum atque actorum christianam familiam regere audeant; et de damnis eorum, qui his talia ordinanda in-junxerint.
- 5 XX. Ut Iudeus ex aliis provinciis vel territoriis ad regni nostri dicionem per-tinentibus veniens episcopo loci vel sacerdoti se presentare non differat; vel quid huic in toto observare conveniat.
- XXI. Qualiter concursus Iudeorum diebus institutis ad episcopum fieri debeat.
- 10 XXII. Ut quicumque Iudeum secum obsequentem habuerit, expetente sacerdote eum apud se retinere non audeat.
- XXIII. Ut cura omnis distringendi Iudeos solis sacerdotibus debeatur.
- 15 XXIII. De' damnis sacerdotum vel iudicium, qui in Iudeos legum instituta ad-implere distulerint.
- XXV. Ne iudices quicquam de perfidorum excessibus extra sacerdotum conibentiam iudicare presumant.
- XXVI. Ut episcopi tunc inmunes habeantur a damnis, cum eorum presbiteri ea, que ipsi non correxerunt, ad eos non remiserint corrigenda.
- 20 XXVII. De reservata principibus miserendi potestate in his, qui conversi ad fidem Christi veraciter fuerint.
- XXVIII. Ut episcopi omnes Iudeis ad se pertinentibus libellum hunc de suis editum erroribus tradant, et ut professiones eorum vel conditiones in scriniis ec-clesie condant.

Erv.]

I. IN NOMINE DOMINI.

XII, 3, 1.

FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

De commemoratione priscarum legum, que in Iudeorum transgres-sionibus promulgata sunt, atque de novella confirmatione earum.

Perfida Iudaici erroris sepe callidas eo vehementius durescit in crimine, quod institutis contra se legibus nititur frequentius contraire. Et ideo, licet posituri tot tantisque eorum erroribus novitatis ordine leges, libet tamen illas primum a dominis et predecessoribus nostris promulgatas in eorum transgressione constitutiones¹ intendere et ordinatim precedentium edicta retexere, ut ex hoc conlata cum veteribus nova et

l. 1. si deest E 1. V 8. || l. 3. vilicorum] ita E 1; vilicorum cett. christianam familiam] christiana mancipia V 8. || l. 8. observari V 8. || l. 9. in diebus Mad. || l. 13. Iudeis instituta legum E 1. l. 15. quicquam] ita E 1. V 8; quicumque Mad. conibentia V 8. || l. 17. episcopi] omnes add. V 8. Pith. tunc deest Mad. cum eorum] eorum quum Mad. presbiteri] p̄tros E 1; p̄tros V 8. || l. 19. ser-vata V 8. Mad. ad f. Chr. conversi Mad. || l. 21. omnibus Mad. || l. 22. ut] cui E 1. || l. 23. con-dant] recondant Mad.; condantur Pith.

XII, 3, 1. Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (9. 10. 16. 20). — l. 24. IN N. DOM. des. V 1. 5. 40 l. 25. FL. — REX des. V 5. GLOR. deest V 1. || l. 28. Perfidiam V 8; Perfidia V 10. sepe] atque V 10. quod] ita E 1. V 6. 8; quo cett. || l. 29. licet deest Pith. posituris pro tot V 8; positu-simus tot Mad.; posituri simus pro tot V 10. || l. 31. praedecessoribus Mad. promulgatas] dictas promulgare et Mad. transgressionibus V 8; transgressionem Mad. intendere et] intenderet E 1; et deest Mad. || l. 32. et ordinatim] et ordinatum V 8; ordinatimque nos Mad. edicta] edictum V 8; 45 oportet add. Mad. et vetera des. Mad.

1) Tit. 2. huius libri.

XII, 3, 1. *Erv.] vetera in his, que decenter sunt edita, confirmentur, ut condecet, et nova sic ordinentur, ne preterita citra rationem videantur confundere, quo uniformis membra consago, ex utrisque legibus ordinata, clara hic iustitie manifestatione eluceat. Sicque quid in preteritis legibus confirmatione sit dignum, quidve novitatis edicto inconclusibile censeatur, eo luce clarius pateat, quo complexa hic ex utrisque veritas extiterit declarata. Et ideo in eisdem precedentium legum statutis reperimus legem¹, que de omnium heresum erroribus abdicandis promulgata consistit; in qua lege id adiciendum emendandumque evidens ratio persuasit, ut, si cuiuslibet heresis permotus quisque insania contempserit ipsius legis in aliquo instituta, cuiuscumque sit generis ordinisve persona, si publica perversum dogma defensione vindicare voluerit, sub arduo erit 10 penitentie exilio religandus, eius quoque bona in principis potestate consistant; qualiter, si ipse perversi erroris sectator corrigi usquequa destiterit, et ille ab exilio nullo modo revocetur erumna, et res eius, cui eas princeps conferre voluerit, inconvulse deserviant. Ceterum si quis, ignorantie precipitio deditus, cuiuslibet erroris sectari aut corde tenuerit aut verbis vindicare voluerit vel factis quibuslibet ostendit, ad episcopum loci vel quemlibet sacerdotem se instruendum remittat, qualiter ab eo una cum consensu metropolitani formulam recte institutionis accipiat. Iam vero, si ab his hereticis quisquis ille commonitus vel instructus se distulerit corrigi, superioris sententia iacturam ordine superius adnotato sustineat; id est, que in illis est lata, qui publica defensione adversam nostre fidei vindicaverint sectam². Denique 20 ab hinc speciales relature sunt leges, que in Iudeorum sunt transgressionibus posite, id est de³ datis et confirmatis legibus supra Iudeorum nequitiam promulgatis, sive de⁴ cunctis Iudeorum erroribus generaliter extirpandis, et ne⁵ Iudei more suo celebrent Pascha, neque⁶ ut more suo fedus nuptiale copulare presumant, et ut⁷ carnis circumcisions non faciant, neque⁸ more suo iudicent escas, ac ne⁹ questione 25 christianos inscribant, neque¹⁰ contra christianos testificantur, et ne¹¹ Iudeus christianum mancipium circumcidat; de¹² mancipliis quoque christianis, que a Iudeis vendita aut*

XII, 3, 1. *l. 1. decenter] dicentes E 1; dicente V 6; recenter Pith. et nova] similiter et nova Mad. || l. 2. sic] hic V 10. ne] nec E 1. ratione V 1. 6. 8. evideantur E 1. quo] ita E 1. V 5; quod V 1. 6. 8; et Mad. || l. 3. ex utrisque] utraque Mad. Sicque] Si V 6. 9. 20. Pith. || l. 4. quid] 30 quod V 1. 6. 8. 9. 20. Pith. edictu E 1. Pith. || l. 7. abdicandis] abdicatis Mad. consistit] ita E 1. V 1. 5. 6. 8. 9. 10. 16. Pith.; confulsit Mad. qua] quali E 1. || l. 8. emendandumque] et emendandum V 1. 6. evidens] quotquot evidens V 1; quoque evidens V 8; quicquid evidens V 6. hereses E 1. l. 9. ordinisvae E 1; ordine seu V 8; deest Mad. || l. 10. personal] prosapia V 10. dogma] dogmatum V 1. 8. sub ardua erit poena religandus Mad. || l. 11. eius quoque] eiusque Mad. || l. 12. qualiter] 35 et Mad. corrigere Pith. Mad. || l. 13. exilio — erumna] exilio — revocetur. Nam Mad. || l. 14. precipitatio V 6; precipitationi V 10; cecitati Mad. || l. 15. aut corde] ex corde Mad. aut verbis] et verbis Mad. vindicare] iudicare V 20. || l. 16. vel ad quemlibet Mad. instruendum] instituendum V 10. remittat] ac quae sancta sunt praebat add. Mad. || l. 18. corrigi] corrindum Mad. l. 19. superioris] superiori E 1. adnotatam V 1; adnotata V 8. id est que] ita V 5. 8. Mad.; idque 40 E 1. V 6. Pith.; idemque V 1. in illis] illis Mad. || l. 20. latum V 6. Pith. in publica Mad. vindicaverint] iudicaverint Pith. || l. 21. speciales] specialis V 1; specialiter Mad. relature sunt] latae sint V 10; relaxatae sint Mad. || l. 22. datis] latis V 5. || l. 23. generaliter extirpandis et] amputandis. Ita vero Mad. || l. 24. ut more] ut deest Mad. || l. 25. circumcisionis V 1; circumcisionem Mad. iudicent] ita E 1. V 8. Pith.; diiudicent cett. ac ne questione] nec contra Mad. || l. 26. testificantur] 45 testificari praesumant Mad. || l. 27. de man. q. christianis] Mancipia quoque christiana Mad. aut vendita Mad.*

1) XII, 2, 2. 2) XII, 2, 15. 3) XII, 2, 3. 4) XII, 2, 4. 5) XII, 2, 5.

6) XII, 2, 6. 7) XII, 2, 7. 8) XII, 2, 8. 9) XII, 2, 9. 10) XII, 2, 10.

11) XII, 2, 12. 12) XII, 2, 13.

Erv.] libertati tradita esse noscuntur, qualiter statum libertatis obtineant, et ut¹ nullo XII, 3, 1. modo Iudeis mancipia deserviant christiana; de² interdicto quoque omnibus christianis, quo prohibetur, ne quis Iudeum quacumque factione atque favore vindicare vel tueri pertemptet, atque de³ Iudaizantibus christianis. Harum igitur fortissimarum legum sententias in predictorum Iudeorum perfidiam promulgatas, exceptis duobus subter adnexis capitulis ceterisque aliis, que contraria inveniuntur et iustitie regulis et his institutionibus nostris, omnia, ut dictum est, iugi temporum eternitate valitura censemus et inrevocabili gloriose serenitatis nostre oraculo confirmamus atque in tantum eis consultum valetudinis robore celebriori porrigitur, in quantum nil repugnans habuerint cum his, que novitatis nostre nunc sententia definimus. Nam in quibusdam ipsis legibus, quod nobis inconveniens videtur atque contrarium, et duo interim inter cetera repugnantia rationi vel institutioni nostre capita continet; que, licet tempta usque hactenus nullo modo tradantur, nullius tamen vigoris deinceps valetudinem retinebunt. Illa siquidem in his sententiis prima est, per quam Iudeis datur execranda licentia manumittendi christiana mancipia⁴. Secundum sane capitulum non solum reprehensibile nobis videtur, sed impium, ubi totius universitas culpe ad unius redigitur damnationem vindicte⁵. Nam quedam leges sicut culparum habent diversitates, non ita discretas in se retinent ultiōes, sed permixta scelera transgressorum ad unius remittuntur legis penale iudicium; nec secundum modum culpe modus est adhibitus pene, cum maior minorque transgressio unius non debeat multationis predamnari suppicio; presertim cum Dominus in lege sua precipiat: 'Pro⁶ mensura peccati erit et plagarum modus'. Unde lex ipsa, que inscribitur De⁷ pena, qua perimenda sit transgressio Iudeorum, quia Deus mortem non vult⁸ 'nec⁹ letatur in perditione vivorum', pro eo, quod in se peremptionis continet morientium¹⁰, in nullo vere vale- tudinis retinebit statum. Proinde iam nunc ad obterendum malitie caput, ad necandum